
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1795 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA 512 / 2025 – GAB-PREFEITO,  29 de a Agosto de 2025. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio de 
Servidor Público Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no 

uso de suas atribuições legais e prerrogativas que lhe são atribuídas 
pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas em Diário Oficial em 
29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do Servidor Público do 
Município de Jaguaribara, e, 

CONSIDERANDO o requerimento recebido e 
protocolado em 29/08/2025 solicitando a concessão de Licença 
Especial, 

         
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Concede à servidora PAULA JANETE 

FEITOSA DA SILVA, de matrícula n° 00000218, ocupante do cargo 
deAUX. ADMINISTRATIVO I, Licença Especial de 01 (um) mês, em 
consonância com o Art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 

. 
Art. 2º - Período de Gozo da Licença Especial será 

efetivado a partir de: 02 de setembro de 2025 a 01 de outubro de 2025. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em 29 de agosto de 2025 (dois mil e vinte cinco). 
 
 

 
JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

******************************************************************************** 
 
PORTARIA 513 / 2025 – GAB-PREFEITO, 29 de a Agosto de 2025. 
 
 

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio de 
Servidor Público Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no 

uso de suas atribuições legais e prerrogativas que lhe são atribuídas 
pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas em Diário Oficial em 
29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do Servidor Público do 
Município de Jaguaribara, e, 

CONSIDERANDO o requerimento recebido e 
protocolado em 29/08/2025 solicitando a concessão de Licença 
Especial, 

         
RESOLVE: 
Art. 1º - Concede à servidora JOSUÉ SILVA GOMES, 

de matrícula n° 00001510, ocupante do cargo de VIGILANTE I, Licença 
Especial de 01 (um) mês, em consonância com o Art. 97 da Lei 
Orgânica Municipal. 

. 
Art. 2º - Período de Gozo da Licença Especial será 

efetivado a partir de: 01 de setembro de 2025 a 30 de setembro de 
2025. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, em 29 de 
agosto de 2025 (dois mil e vinte cinco). 
 

 
JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025082701-DE 
  
A(O) SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, torna 
público que realizará as  08:00 horas, do dia 04 de setembro de 2025, 
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2025082701-DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAS PERTENCENTES A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.  Aviso de 
Dispensa Eletrônica à disposição com o(a) Agente de Contratação na 
Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço 
eletrônico  https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-
oficial.  Jaguaribara/CE, 29 de agosto de 2025.MARIA SILVANIR 
PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO DECIMO OITAVO TERMO DE ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

  
CONTRATO Nº 20210256 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) OBJETO: 
PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a DECIMA OITAVA prorrogação de 
prazo do referido contrato nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal 
n° 8.666/93, uma vez que sendo necessário para continuidade da 
execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ÁREA DA SAÚDE, 
COM O OBJETIVO DE COMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO HOSPITALAR A SER PRESTADO NA FORMA DE 
PLANTÕES MÉDICOS, NO HOSPITAL MUNICIPAL, ATENDENDO 
AO PÚBLICO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Jaguaribara/CE, 29 de agosto de 2025 - JOSÉ 
SÉRGIO FREITAS MOREIRA JUNIOR - Fiscal de Contratos da 
Secretaria de Saúde. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250563. ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025011301-CP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n° 03.147.269/0001-93. OBJETO: 
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO EM VIAS PÚBLICAS LOCALIZADAS NA VILA 
MARIZEIRA, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
ABRANGENDO EXCLUSIVAMENTE AS RUAS: JOSÉ DA SILVA; 
MARIA DE JESUS E BEZERRA DA SILVA JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 455.635,16 (quatrocentos 
e cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e cinco reais e dezesseis 
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025. Projeto 
1301.154510035.1.031 Pavimentacao Asfaltica, Pedra Tosca e Pa 
ralelepipado de Vias Urbanas, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 27 de agosto de 2025 
a 27 de dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto 
de 2025. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1795 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 032/2025 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
CONTRATO N° 20250563 
 
REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025011301-
CP 
 
OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM VIAS PÚBLICAS 
LOCALIZADAS NA VILA MARIZEIRA, NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, ABRANGENDO EXCLUSIVAMENTE AS RUAS: 
JOSÉ DA SILVA; MARIA DE JESUS E BEZERRA DA SILVA JUNTO 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
O Sr. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, SECRETARIO DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO como CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA 
EXITO LTDA como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA, Matricula 
n° 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

   Jaguaribara/CE, 27 de agosto de 2025. 
 

 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20240475. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02050001/24 - CONTRATO Nº 
20240475 - ORIGEM: Concorrência pública Nº 2024052701-CP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O): CSA ENGENHARIA LTDA - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM PROJETO PADRÃO DE UMA 
ARENINHA NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO. - VALOR ADITIVADO: R$ 0,00 
(Zero reais) - VALOR ATUALIZADO: R$ 520.507,21 (quinhentos e vinte 
mil, quinhentos e sete reais e vinte e um centavos -  DATA DA 
ASSINATURA: 28 de agosto de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 466/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 28/08/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar servidores 
para tratar de assuntos referentes a Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania  , devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 
PINTO 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 29 de agosto de 
2025 

Raimunda Diógenes Saldanha  
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 

 
PORTARIA Nº 467/2025 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 29/08/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar servidores 
para tratar de assuntos referentes a Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania  , devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 
PINTO 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 29 de agosto de 2025 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1795 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2953/2025, em 28 de Agosto 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Sarlene Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto 2025.    
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2954/2025 em 28 de Agosto 2025.    
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto 2025.           
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2955/2025, em 28 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Crizeudo Bandeira 
Rodrigues 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025. 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2956/2025, em 28 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025.   
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1795 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2957/2025, em 28 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2958/2025, em 28 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025.    
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2959/2025, em 28 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025.   
                                                
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2960/2025, em 28 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 Agosto de 2025.   
 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 29 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1795 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2961/2025, em 28 de Agosto de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025.                                                
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2962/2025, em 28 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Marcio Peixoto Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Quixeramobim) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2963/2025, de 28 de Agosto de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Bandeira da 
Costa Neto 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 28/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 28 de Agosto de 2025.      
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         
 


